¹²⁹ «Necessitas autem quae est a causa agente vel movente in effectu vel moto, non tantum dependet a causa agente, sed etiam a conditione ipsius moti et recipientis actionem agentis, cui vel nullo modo inest potentia ad recipiendum talis actionis effectum, sicut lanae ut ex ea fiat serra; vel est potentia impedita per contraria agentia, vel per contrarias dispositiones inhaerentes mobili aut formas, maiori impedimento quam sit virtus agentis in agendo, sicut ferrum non liquefit a debili calido» (Ivi, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. II, p. 144, n. 1077).

Vi sono poi dei luoghi testuali che permettono di attribuire a Tommaso una posizione che, sfuggendo alla bipartizione secca tra modello intrinseco e modello estrinseco, rende conto della contingenza in natura attraverso il ricorso tanto a fattori estrinseci (come lo scontro con un'altra causa agente o l'indisposizione della materia ricevente) quanto a fattori intrinseci condensati nell'idea della debolezza (*debilitas*) o del difetto (*defectus*) della virtù causativa della stessa causa agente.

L'idea che un effetto contingente possa derivare tanto dal combinato disposto tra impedimenti estrinseci e natura intrinseca della causa agente, senza che sia possibile istituire una priorità logica tra essi, viene implicitamente avanzata sia in *SCG*, III, c. 99 sia in *In Met.*, VI, lect. 3. In entrambi questi testi, il maestro domenicano offre una risposta alla domanda che Anneliese Maier esprime nei seguenti termini: «Aus welchem Grund bewirken gewisse Ursachen ihre Effekte immer und andere nur häufig oder gar nur selten?»¹³⁰. Le ragioni della contingenza di una causa vengono individuate in tre fattori di impedimento: 1) lo scontro con un'altra causa agente; 2) il difetto intrinseco della stessa causa agente; 3) l'indisposizione della materia del sostrato che riceve l'azione dell'agente.

Di seguito riportiamo in tabella i passi tratti rispettivamente da *SCG*, III, c. 99 e da *In Met.*, VI, lect. 3. Ne forniremo poi una breve analisi, anticipando quanto andremo a esaminare in modo più dettagliato nei §§ 4.9 e 8.5.

<p>Multae enim naturalium causarum effectus suos producant eodem modo ut frequenter, non autem ut semper; nam quandoque, licet ut in paucioribus, aliter accidit, vel propter defectum virtutis agentis, vel propter materiae indispositionem, vel propter aliquod fortius agentis (<i>SCG</i>, III, c. 99, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 152, n. 2754)</p>	<p>Si igitur ea quae hic sunt contingentia, reducamus in causas proximas particulares tantum, inveniuntur multa fieri per accidens, tum propter concursum duarum causarum, quarum una sub altera non continetur, sicut cum praeter intentionem occurrunt mihi latrones. (Hic enim concursus causatur ex duplici virtute motiva, scilicet mea et latronum). Tum etiam propter defectum agentis, cui accidit debilitas, ut non possit pervenire ad finem intentum; sicut cum aliquis cadit in via propter lassitudinem. Tum etiam propter indispositionem materiae, quae non recipit</p>
---	--